

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska nr 106

Konto czekowe w P. K. O. Nr. 61.119.00000

Cena 20 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71

nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99

administracja i ekspedycja 1-99



Pocz. o godz. 4,30.

Na I-szy seans ceny
miejsc od 50 gr.

Dzisiaj niebywała premiera!

Oszałamiający arcyfilm produkcji 1927/28 roku, ukazujący tło zepsucia, wyuzdania i zbytku wielkomiejskiego

„Mężczyzna, któremu się płaci...”

(Król Dancingu).

Rolę tytułową gra z fascynującą mocą ekspresji dramatycznej ulubieniec najpiękniejszych kobiet świata
Bruno Kastner Rolę gwiazdy kabaretowej odtwarza słynna z piękności, znana jako ANNA ONDRA
uosobienie wdzięku i czaru kobiecego z obrazu „Dziewczyna z Haremu” ulubiona i jedyna partnerka Igo Szyma.

Szał dancinów. Upojenie rozkoszy i przepychu. Niebywała wystawa. Świetna reżyserja. Porywające sceny zbiorowe.

Nad program pełen humoru i śmiechu z Charlie Chaplinem.

Niemcy w obliczu kryzysu gospodarczego

Agent reparacyjny przestrzega przed grożącym niebezpieczeństwem

BERLIN, 6 listopada. (Pat.) — Ogłoszony memoriał generalnego agenta Parkesa Gilberta, omawiający politykę finansową Niemiec, składa się ze wstępu i 3-ich rozdziałów: o gospodarce finansowej rządu, o gospodarce krajów i gmin oraz o polityce kredytowej i walutowej.

Polityka finansowa

We wstępie o polityce finansowej Niemiec agent reparacyjny wskazuje na sprawne wytwarzanie kapitałów, jako na jeden z głównych celów.

Polityka finansowa odbija się w ujemny sposób na życiu gospodarczym i doprowadzić może do wstrząśnięć niebezpiecznych dla Niemiec wewnątrz kraju i zagranicą. Zapobiec temu niebezpieczeństwom można przez oszczędność i utrzymywanie uporządkowanego systemu finansowego.

W pierwszym rozdziale, traktującym o polityce finansowej Niemiec, Parker Gilbert wskazuje na wzrost wydatków w budżecie Niemiec. Wydatki te wynosiły w roku 1925-26 7 miliardów 44 miliony, w roku 1926-27 — 8,543 milionów, a w r. bież. dochodzą do 9.130 milionów.

Parker Gilbert zaznacza, że 3 projekty nowej ustawy o odszkodowaniach za zlikwidowane mienie, o podwyższeniu płac urzędniczych i ustawa szkolna — zapowiadają nowy wzrost wydatków.

4 kategorie ustępstw

Rząd korzysta ze swobody i bierze odpowiedzialność za konsekwencje, które mogą okazać się bardzo poważnymi.

Parker Gilbert przewiduje 4 kategorie ewentualnych na-

stępstw: zagrożenie budżetowej równowagi, wzrost roszczeń krajów do Rzeszy, niezdrowa sytuacja finansowa i wzrost kosztów produkcji i cen. W II rozdziale o gospodarce krajów i gmin Parker Gilbert stwierdza, że suma pożyczek zaciągniętych przez kraje i gminy wynosi w przybliżeniu 1,6 miliarda, co mniej więcej równe jest sumie pożyczek, zaciągniętych przez przemysł i handel.

W rozdziale III analizuje Parker Gilbert objawy utrudnień w polityce kredytowej Banku Rzeszy. W ciągu pierwszych pięciu miesięcy r. b. zapas złota i dewiz zmniejszył się o 1 miliard, podczas, gdy portfel weksłowy wzrósł o prawie taką samą sumę.

Zadania Parkera Gilberta

Wobec tego domaga się Parker Gilbert opracowania jasnego planu, któryby zabezpieczył skoordynowanie położenia finansowego i zapobiegł doprowadzeniu ekspansji do stanu niebezpiecznego. Kontynuowanie obecnych ten-

Odpowiedź Rzeszy Niemieckiej

BERLIN, 6 listopada. (Pat.) — Odpowiedź rządu Rzeszy na memoriał agenta reparacyjnego Parkera Gilberta utrzymana jest w tonie uprzejmym, a rozważa ona podniesione przez Gilberta kwestie z punktu widzenia gospodarki finansowej.

Sytuacja finansowa

Omawiając sytuację finansową rządu Rzeszy oświadcza, że poprawa sytuacji finansowej jest do-

pendencji w polityce finansowej odbić się może ujemnie na całym życiu gospodarczym i wywołać wrażenie, że Niemcy nie liczą się z obowiązkiem odszkodowawczym.

Kryzys gospodarczy pociągnie za sobą fatalne skutki.

Należałoby ubolewać, gdyby dzieło, którego powstanie zawdzięczamy pracy Niemiec i kredytu zagranicznego, znalazłoby się w niebezpieczeństwie.

Splaty są zabezpieczone

Roczne splaty Niemiec są co prawda zabezpieczone przez zastawy, odpowiedzialność Rzeszy nie ogranicza się jednak do splat wewnętrznych, lecz dotyczy również sprawy uregulowania transferu. Rząd Rzeszy przyjął odpowiedzialność w granicach odpowiedzialnych utrudnień eksportu niemieckiego z zewnątrz. Rząd Rzeszy odpowiada za poczynania w kierunku obniżenia możliwości transferu przez forsowanie importu. Rząd Rzeszy w interesie gospodarczym powinien przedstawić środki w celu zażegnania niebezpieczeństwa.

wodem racjonalnego gospodarowania pieniędzmi zagranicznymi. Napływające kredyty pociągnęły za sobą wzrost importu. Celem gospodarczym Niemiec jest zmniejszenie pasywności bilansu handlowego i wzrost eksportu. Handel niemiecki wzrósł z 428 milionów miesięcznie w r. 1924 na 692 mil. w roku 1927. Wzmoczenie eksportu zależne jest od ułatwień w stosunkach handlu międzynarodowego. W rozdziale o sytuacji finansowej rząd oświad-

cza, że unormowanie finansów zależne jest od uregulowania ciężarów, do których należy waloryzacja, pokrycie odszkodowań za zlikwidowane mienie Niemców zagranicą.

3 i pół milarda na ciężary wojenne

Rząd Rzeszy oświadcza dalej, że ciężary wojenne Niemiec, powstałe w wyniku wojny, wyniosły w roku 1927 3 i pół milarda to znaczy prawie więcej niż połowę wydatków budżetu zwyczajnego od nadzwyczajnego.

W rozdziale o gospodarce finansowej krajów i gmin rząd oświadcza, że zaciągnięte pożyczki zużyte zostały na cele produkcyjne, a nie na nadmierne koszty administracyjne. Z wydatków na reformę uposażeń urzędniczych na Rzeszę przypada 300 milj. O-

fiary wojny otrzymać mają 170 milj. Wydatki te nie pociągną za sobą podwyższenia podatków, taryf kolejowych i pocztowych.

Sprawa uposażeń urzędniczych nie jest zagadnieniem wyłącznie finansowym. Rząd wraz z komisarzem oszczędnościowym dąży obecnie do reformy organizacji. Rząd nie zgadza się na twierdzenie Parkera Gilberta, że wydatki zagrażają równowadze budżetowej. Naczelnym dążeniem jest utrzymanie podstawowych zasad planu rzeczoznawców. Wobec tych wyjaśnień, wrażenie, że Niemcy nie liczą się ze swymi zobowiązaniami — nie dadzą się uzasadnić. Rząd stwierdza wreszcie co do swej odpowiedzialności, że nigdy sztucznie nie ograniczał możliwości transferu i odpiera zarzut, jakoby w przeszłości zamierzał to uczynić.

Jubileuszowa amnestja sowiecka nie obejmuje więźniów politycznych

MOSKWA, 6.11 (Tel. wł.) — Z okazji dziesięciolecia przewrotu bolszewickiego rząd sowiecki ogłosił wczoraj amnestję, mocą której skazanym na śmierć zamieniono karę na 10 lat więzienia z konfiskatą majątku.

Skazani na więcej, niż rok więzienia, będą zwolnieni, jeżeli odbyli dwie trzecie kary, skazani zaś na terminy do sześciu miesięcy będą zwolnieni zupełnie.

Wszyscy pracownicy, czerwono-gwardziści i czerwoni marynarze skazani na terminy jednego roku będą zwolnieni natychmiast.

Zwolnieni też zostają wszyscy pracownicy, skazani na podstawie wyroków sądowych lub organów administracyjnych za działalność kontrrewolucyjną podczas wojny domowej do 1 stycznia 1923 r.

Skazani przez GPU będą zwolnieni po odbyciu dwu trzecich

swej kary. Wreszcie zwolniono z ewidencji wszystkich b. oficerów i urzędników wojskowych białej armii.

Amnestja nie obejmuje czynnych działaczy politycznych, dążących do obalenia ustroju sowieckiego, oraz łapowników i defraudantów.

MOSKWA 6.11. Z okazji rozpoczęcia się uroczystości 10-iej rocznicy rewolucji październikowej Moskwa, Leningrad oraz inne miasta Sowieckie przybrały specjalną ozdobę.

W Moskwie i Leningradzie wiele domów przybrano sztandarami i zieloną. Na placach publicznych wzniesiono dekoracyjno-artystyczne instalacje, mające symbolizować różne momenty dziejów ostatniego 10-lecia.

